^b Idem cod. S. Crucis in Jer., *quæreremus, dicens, etc.*

^c Cod. Casin. 123, *Domini nostri Jesu Christi.*

^d Cod. x, Plut. xiv, legit *tartarum*, ut et in progressu.

^e Cod. Vat. 4951, *defunctis vita, etc.*

^f Idem cod. Vat., *si inde gratulandum est, iis utique gratulandum est, quos dies, etc.* Cod. Martin., *si in hac die.*

^g Cod. Martin., *quæ hujus diei ambitu non continentur.*

^h Cod. Martin. omittit *cœlum*.

ⁱ Codd. Laurent. et Vatic., quemadmodum Sanctæ Crucis in Jer. et Martin. habent *Christi pro Christus*.

^j Uterque cod. S. Crucis in Jer., *subsequi*.

^k Idem cod. Vat., *subripientiaque*; codices vero Martin. et Laurent., *subripientia*; codd. 99 S. Crucis in Jer. et 90, *subreptentia*.

^l Cod. Belgici, *orta est eis*.

^m Cod. Laurent., *Quod in cœlis dies iste permaneat* item codd. Casin. et Vat., *Quod in cœlis permaneat, sed cod. Martin. legit dies permaneat iste.*

permaneant, refert David dicens : *Ponam in sæculum* A *sæculi* ^a *semen ejus, et sedem ejus sicut dies cæli* (Psal. lxxxviii). Quis autem dies cæli nisi Christus? de quo dicitur per prophetam : *Dies diei eructat Verbum* (Psal. xviii). Ipse est enim dies Filius, cui Pater dies divinitatis suæ eructat **181** arcanum. Ipse, inquam, est dies qui ait per Salomonem : *Ego feci, ut orietur in cælo* ^b *dies indeficiens* (Eccli. xxiv). Sicut ergo diem cæli nox omnino non sequitur, ita et Christi justitiam peccatorum tenebræ non sequuntur; semper enim dies cæli splendet, lucet et fulget, neque aliqua potest obscuritate concludi; ita et lumen Christi semper ^c micat, ^d radiat, coruscat, nec aliqua potest delictorum caligine comprehendi; unde ait evangelista Joannes : *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (Joan. i). In resurrectione ergo ^e Christi elementa omnia gloriantur; nam et solem ipsum arbitror esse in hac die solito clariorem; necesse enim est ut sol in ejus resurrectione gaudeat, in cujus passione condoluit; ^f et cujus mortem lugubri quadam caligine prosecutus est, ejusdem vitæ nitidioris lucis splendore suscipiat; et tanquam bonus minister, sicut tunc obscuratus est ad exsequias sepulture, modo coruscet in resurrectionis obsequium; in passione enim Christi

caliginum se nocte circumdedit, et Judæorum facinus, mundo teste, congenitum: judicium enim quoddam doloris in sole est, tanto sceleri officium luminis **182** demergasse, et ultione quadam Judæorum oculis tenebras infudisse; ut quorum ^g mentem cæcitas invaserat, eorum oculos cæcitas occuparet, nec luceret eis mundi lumen, a quibus fuerat lumen salutis extinctum. Damnatio igitur quedam ingeritur Pharisæis, ut tenebras in die judicii peccatoribus repromissas jam apud superos ^h patiantur. Apud superos ergo, crucifixo ⁱ immorantur tenebræ: quid mirum, si apud superos sunt tenebræ, cum lux descendit ad inferos? Igitur, fratres, omnes in hac die sancta exsultare debemus: nullus se a communi lætitia peccatorum conscientia subtrahat; nulla a publicis votis delictorum sarcina revocetur. ^j Quamvis enim peccator, in hac die de indulgentia non debet desperare; est enim prærogativa non parva; si enim latro paradikum meruit, cur non mereatur veniam Christianus, et si ^k illi Dominus, cum crucifigitur, miseretur, multo magis huic miserebitur, cum ^l resurgit; et si passionis humilitas tantum præstitit confitenti, resurrectionis gloria quantum ^m tribuit deprecanti? Largior enim ad præstandum solet esse, sicut ipsi scitis, læta victoria, quam addicta captivitas.

HOMILIA LVIII.

De eadem Paschæ solemnitate IV.

ADMONITIO.

Haud minor est codicum mss. numerus mox descripto, in quibus sanctus Maximus hujus homiliæ parens enuntiatur. Honoris gratia duos codices Vaticanos, 4951, pag. 100, et 6451, pag. 17, prælaudamus, deinde duos codices S. Crucis in Jerusalem, 90, homil. 52, et 99, homil. 56, cum titulo: *Item sequentia de sancto Pascha*, Taurinensem, ubi sermo 29 inscriptus est: *Item et de Pascha*, Laurentianum x, Plut. xiv, pag. 195, Vercellensem 85, Augiensem xv, Ambrosianum, Cisterciensem Montis Amiatæ, Martinensem homil. 59, qui omnes in *Pascha*, sive in *Paschate* homiliam nuncupant. Accedunt editores. Accedunt editores. *In eadem solemnitate*, scilicet Paschæ. Ita Gymnicus pag. 157, Galesinius pag. 135, Cundius tom. III, pag. 1447, Combessius tom. III, pag. 85, Raynaudus pag. 220, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 27. Nos tertiam homiliam in libris editis hic omitimus, eamque primum inter sermones de Paschate collocabimus. Cum ergo tantis tanque authenticis testimoniis nunitam hanc homiliam habeamus, editioni Sixtinæ S. Ambrosii contradicimus, quæ num. 55 illam inter sermones hujus sancti doctoris collocavit.

ARGUMENTUM. — *Vera Christianorum resurrectio est vitæ muta. io. Pascha dicitur transitus: ergo a peccatis ad penitentiam, a vitiis ad virtutem, a languore pietatis ad religionis studium se conferant Christiani, ut ad immortalitatem cum Christo resurgant.*

Magnum, fratres, et ⁿ mirabile donum concessit nobis Deus, hunc Paschæ salutarem diem, in quo resurgens ^o Dominus resurrectionem præstitit universis; et de imis ad altiora conscendens, nos quoque ad superiora de inferioribus in suo corpore sublevavit. Sumus enim secundum Apostolum omnes

Christiani corpus Christi et membra (1 Cor. xii), resurgente igitur Christo omnia necessario cum eo sua viscera surrexerunt. Dum enim ille ab inferis transit ad superos, nos de morte transire fecit ad vitam. Pascha **183** enim Hebraice transitus dicitur, vel profectus, scilicet quia per hoc mysterium ^p de peioribus ad meliora transitur. Bonus ^q transitus est transire de peccatis ad justitiam, de vitiis ad virtutes, ad infantiam de senectute; infantiam autem dixerim, non ætatis, sed simplicitatis; habent enim et merita ætates suas, in occiduis enim prius constituti eramus

^a Cod. 99 S. Crucis in Jer., *sedem ejus, et semen ejus sicut dies cæli. Quis autem est dies cæli nisi Christus Dominus; in quem conveniunt codd. S. Crucis et Casin.*

^b Uterque cod. S. Crucis in Jer., et Casinen. pro *dies legit lumen.*